
CLAL
EP lá LICA FEDERATIVA DO BRASIL

o
••••n

SEÇÃO I - PARTE 11

DECRETO N9 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO XI N9 237
	 CAPITAL FEDERAL

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

QUARTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBIr 1069

termos do § 19 do Artigo 69 da Lei
n9 4.213, de 11 de fevereiro de 1963.

Sala das Reuniões, 21 de novembro
.de 1969. — Hildebrando de Araújo
Góes. — Benjamim Eurico Cruz.

RESOLUÇÃO N9 661.1/69

Em 25 de novembro de 1969

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegaveis, no tiso da atriou.ção
que lhe confere a alinea a do Artigo
ti y da Lei n9 1.213, de 14 de fevereiro
de 1963, tendo em vista o que consta
dos Processos CNPVN. 248-69 e ....
DNPVN. 10.677-69 e o que solicitou
a Delegacia do Serviço do Património
da União no Estado do Paraná bem
como o que ficou deliberado na sua
661 Reunião Ordinária, realizada cai
25 de novembro de 1969, resolve:

— Tomai sem efeito o inciso 2?
do item I da Resolução n9 481.1/68,
de 16 de fevereiro de 1968, que opinou
favoravelmente ao aioramento cie ter-
reno de marinha em Matinhos, no
Estado do Paraná, pretendido pela
Asse ciação Paranaense de Exatores
krecieras, por ser parte do terreno re-
ferido no item Il desta Resolução.

II — Opinar favorãvelmente à ces-
sa do terreno pretendido péla mesma
Associação, no referido local, confor-
me planta anexa ao Oficio n9 315, de
22 de agôsto de 1969, do Chefe da De-
legacia do Serviço do Patrimônio da
Uniao no Estado do Paraná.'

III — Submeter a presente Resolu-
ção à homologação ministerial nos
têrmos do § 1 9 do Artigo 69 da Lei
n9 4.213, de 14 de fevereiro de 1963.

Sala das Reuniões, 25 de novembro
de 1969. — Hidebrando de Araújo
Góes. — Júlio Cesar de Almeida
Dutra.

RESOLUÇÃO . N9 661.2-60
Em 25 de novembro de 1969

O Cons,lhu Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso dm atribuição
que lhe confere a alínea d do artigo
99 da-Lei. n9 4.213-63 e os artigos 81
e seguintes do Decreto-lei n9 20-6'4
tendo em vista O que consta dos Pro-
ceááos CNPVN. n9 253-69 e DNPVN.,
ri" 12.340-69,, bem como o que ficou
deliberado na sua 661 9 Reunião Ordi-
nária, realizada no .dia 25 de novem-
bro de 1969, resolve:

I — Autorizar o Diretor-Geral do
Departamento Nacional de Portos e
Vias Naveguveis a conceder supri-
mento em favor do servidor Charles
Mansur, Chefe da Seção de Serviços
Sociais da Divisão Médico-Social des-
te Departamento, no valor de NCrt
2.000,00 (dois mil cruzeiros novos), a
fim de serem atendidas despesas ur-
gentes de qualquer natureza, ligadaS
às atividades daquela Divisão.

II — A despesa correrá à conta da
Verba 8.1.4.0-13.00 — 1 ) — Despesas
Urgentes de qualquer natureza do or-

CONSELHO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS.

RESOLUÇÃO N9 657.6/69
Em 11 de novembro de 1969

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, rio uso da atribui-
ção que lhe confere o Art. 99 do De-
creto-lei n9 185, de 23 de fevereiro de
1967, tendo em vista o que consta dos
Processos CNPVN — 246-69 e DNPVN
• 10.824-69, bem como o que ficou
deliberado na sua 6579 Reunião Ordi-
nária, realizada no dia 11 de novem-
bro de 1969, resolve:

Aprovar o Termo de Convênio de
() de outubro de 1969, celebrado entre
• Departamento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis e a Administração do
Pôrto de Recife, pelo qual esta con.
torrerá com a importância de Ner$
300.000,00 (trezentos mil cruzeiros no-
vos), para a execução de estudos vi-
vando o desenvolvimento e a expan-
são daquele Pôrto.

Sala das Reuniões, 11 de outubro de
1969. — Hildebrando de Araujo Góes.

Benjamim Eurico Cruz.

RESOLUÇÃO N9 658.5/69
Em 14 de novembro de 1969

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção quê lhe confere a alínea "e" do
Inciso A do Art. 69 da Lei número
4.213, de 14 de .evereiro de 1963, ten-
do em vista o que consta dos Proces-
sos CNPVN — 9-69 e DNPVN — 814-
1969 e o que solicitou a Delegacia do
Serviço do Patrimônio da União no
Estado da Guanabara, bem como o
que ficou deliberado na sua 658 Reu-
nião Ordinária, realizada em 14 de
novembro de 1969, resolve:

— Opinar, para os efeitos do dis-
posto na alínea "c" do Art. 100 do
Decreto-lei n9 9.760, de 5 de setem-
bro de 1946, contrariamente sôbre o
pedido de aforamento de terrenos
acrescidos de marinha situados na
Rua Alia, lotes 434 a 454, da Quadra
43, Cais do Pôrto, no Estado da Gua-
nabara, solicitado pela firma Buar-
que & Cia. Ltda.

II .— Submeter a presente Resolu,
ção à homologação ministerial, nos
têrmos do § 19 do Art. 69 da Lei nú-
mero 4.213, de 14 de fevereiro de
1963.

Sala das Reuniões, 14 de novembro
de 1969. — Hildebrando de Araújo
Góe. — Julio Casar de Almeida Du-
tra.

RESOLUÇÃO N 9 660.1/69
Em 21 de novembro Cie 1969

r O Conselho Nacional de Portos e
\Nrias Navegáveis, no uso da atribui-

ção que lhe confere a alínea "d", do
Art. 99 da Lei n9 4.213, de 14 de fe-
vereiro de 1963, e de acôrdo com as
Instruções baixadas pela Resolução
n9 366.5/66, tendo em vista o que fi-
cou deliberado na sua 6609 Reunião
Ordinária, realizana no dia 21 de no-
vembro de 1969, resolve:

— Autorizar o Diretor-Geral do
Departamento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis a conceder a Nair
Stancato, servidora em exercido no
Conselho Nacional de Portos e Vias
Navegáveis, suprimento no valor de
NCr$ 200,00 (duzentos cruzeiros no-
vos), para atender despesas que se
classifiquem no seguinte item do Art.
29 das referidas Instruções: -

"IV — o pagamento de despesas
miúdas e de pronto pagamento".

II — A despesa correrá à conta da
Verba 3:1.4.0 — Encargos Diversos —
13.00 -- Outros Encargos — 01) Des-
pesas Urgentes de Qualquer Nature-
za, do Orçamento do DNPVN para o
corrente exercício. -

Sala das Reuniões, 21 de novem-
bro de 1969. — Hildebrando de
Araújo Góes. — Benjamim Eurico
Cruz.

RESOLUÇÃO N 9 660.2/69
Em 21 de novembro de 1969

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção que lhe foi conferida pelo Art.
99 do Decreto-lei n9 185, de 23 de fe-
vereiro de 1967, tendo em vista o que
consta dos Processos CNPVN — Nú-
mero 161-69 e DNPVN — N9 8.096-69,
bem como o que ficou deliberado em
reunião de 21 de novembro de 1969,
resolve:

Aprovar o Têrmo n9 75-69, de 16
de outubro de 1969, aditivo ao Têrmo
de Ajuste n9 47-69, de 6 de agôsta
de 1969, cuja lavratura foi determi-
nada pela Resolução n9 635.2/69, do
Conselho Nacional de Portos é Vias
Navegáveis.

Sala das Reuniões, 21 de novembro
de 1969. — Hildebrando de Araújo
Góes. — Paulo Pinto Ferreira da
Silva.

RESOLUÇÃO N9 660.3/69
Em 21 de novembro de 1969

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção que lhe foi conferida pelo Art.
9 9 do Decreto-lei n9 185, de 23 de fe-
vereiro de 1967, tendo em vista o que
consta dos Processos CNPVN núme-
ro 163-69 e DNPVN n9 8.094-69, bem
como o que ficou deliberado em reu-

, nião de 21 de novembro de 1969, re-
solve:

Aprovar o Termo n9 76-69, de 16
de outubro de 1939, aditivo ao Ter-
mo de Ajuste n9 48-69, de 6 de agôs-
to de 1969, cuja ?avratura foi deter-
minada pela Resolução n9 635.3/69,
do Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis.

Sala das Reuniões, 21 de novembro
de 1989. — Hildebrando de Araújo
Góes. — Paulo Pinto Ferreira da
Silva.

RESOLUÇÃO N9 660.4/69
Em 21 de novembro de 1969

O Conselho Naci Anal de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que foi conferida pelo Artigo 9 9 do
Decreto-lei n9 185, de 23 de fevereiro
de 1967, tendo em 'vista o que consta
dos Processos ONPVN. ri9 225-69 e
DNPVN. n9 7.3s1-69, bem como o
que ficou deliberado em reunião de 21
cd; novembro de 1969, resolve;

Aprovar o Térmo n9 83-69, de 7 de
novembro de 1969, aditivo ao Têrmo
de Contrato n9 'i1-69, de 13 de outu-
bn.. de 1969, cuja lavratura foi deter-
minada pela Resolução n9 655.2/69,
do Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis.

Sala das Reuniões, 21 de noVembro
de 1969. — Hildebrando de Araújo
Góes. — Waldontiro Rocha.

RESOLUÇÃO N 9 660.5/69
Em 21 de novembro de 1969

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegaveis, no.'iát. da atribuição
que lhe confere a alínea a do Artigo
6 9 da Lei n9 4.213, de 11 de fevereiro
de 1963, tendo em vista o que consta
dos Processos CNPVN. 250-69 e ....
DNPVN. 3.981-69 e o que solicitou a
Delegacia do Serviço do Patrimônio
da União no Estado do Espirito San-
to bem como o que ficou dbliberado
nr. sua 6609 Reunião Ordinária, rea-
lizada em 21 de novembro de 1969,
resolve:

I — Opinar, para os efeitos do dis-
posto na alínea c do Artigo 100 do
Decreto-lei n9 9.760, de 5 de setem-
brA. de 1946, favoravelmente sôbre o
pedido de aforamento dos terrenos
ae e.scidos de marinha, situados à Es-
trada Jerônimo Monteiro, em Paul,
1Viunicipio de Vila Velha, no Estado
do Espírito Santo, caracterizados em
planta enviada pe.o Serviço do Patri-
mônio da União no Estado do Espi-
rito Santo, em favor da "Companhia
Vaie du Rio Doce".

II — Submeter a presente Resolu-
ção à àomolopçáo ministerial, nos



DEPARTAMENTO DE !Fru.r.fisA NACIONAL

DIRCLTON5,1 RAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

CHFC oc st.nviço DII PUIILICAÇ61	 cHLiI oa salçAo ou stsciAçÃo.

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
GEÇ AO — PARTE II

õrrão destinado aec pur,licações da adminittracao dtscentrekrest:
In-preso° nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional

BRACLIA

ASSINATURAS
REPARTIÇ

Cap
(DES E PARTICULARES

ital e Interior:
FuNCIONARIOS

Capital e Interior:

O Superintendente da Siracrinten-
déncia Nacional do Abast,:ennento
(SUNAB), no uso das atribuições
que lhe confere o art. 1, Item II,
da Decreto n.9 51.887, de 4 de abril
de 1963, resolve:

N.9 610 — Designar o Vice-Almi.
rr.nte I.M.R. Rem. Orlando Fran-

cisco Pinhal, para exercer os encar-
gos de Administrador do Setor Exe-
cutivo de Produtos da Carne, et*
buindo-lhe a gratitcação prevista na
Resolução n. 7 285, de 26 de maio de
1966, do e•:', 1.nto Conielho Delibera-
tivo desta Autarquia. — Glauco Cor-

PORTARIA DE 26 DE
O Diretor da Escola. Paulista de

Meaicina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o Parecer eia Comis-
são de Acesso dos servidores desta
Escola, instituída pela Portadia,
mero 130, de 3 de outubro de 1969.
de acôrdo com os artigos 20 e 21 do
Decreto n.9 54.488.64, que regulamen-
tou o capitulo VIII, da Lei n.9 3.790,
de 12 de julho de 1960, resolve:

N.9 165 — Nomear por acesso no
Quadro toem de Pessoal — Parte
Permanente da Escola Paulista cie

Medicina:
— No cargo de Tecnico de MI-

nzinistraçáo, Código AF-601-20.A
a) A partir de 30 de setembro de

1969:
1. Ercio Pasquini, Oficial de Ad-

ministração, uivei 16.C, em vago cria.

NOVEMBRO DE 1969
do pelo Dec ecto n.9 64.239, de 21 de
março de 19C9;

II — No cargo de Oficial de Acirrei,-
nistruçao, Código AF-201-12.A,

b) A partir de 30 de setembro de
1969:

1.' Eliana Ferreira Morais Almeida,
Escriturara, nivel 10.B, em vaga de-
corrente da promoção de- Carmela
Zito da a,lvet Luciano.

2. Maria Aparecida Letieri, Escri-
turário nivel 10.B em vaga decor-
rente da :gomoção de Americo Bal.
da usarini	 •

3. Jesuina Ribeiro, Escriturário
nível 10.11 em vaga decorrente da
promoção de Wanda Fernandes Ma-
ris Nogueira. — Nylceo Marques de
Castro.

3242 Quarta-feira 10 DIÁRIO CFICIAL (Seção I — Parte II) Dezembro de 1969

••••n•I NTE— As R...partições Públicas de-1
verão entregar na Seção de Co-
riunicações do Departamento de
imprensa Nacional, até às 17 /ro-
tas, o expediente destinado à pu-
I licação.

— As reclamações pertinente.
.iatéria retribuída, nos casos de

erro ou omissão, deverão ser
formuladas por escrito à- Seção
c'e Redação, até o quinto dia útil
subseqüente à publicação no
C l rgão oficial.

• — A Seção de Redação fun-
Oona, para atendimento do públi-
co, de 11 às 17h30 min.

— Os originais, devidamente
a'itenticados, deverão ser dactilo-
grafados em espaço dois, em uma Semestre
s(ii face do papel, formato 22x33: Ano 	

NÚMERO AVULSO
— O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$' 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

EXPEWE

a) emendas e rasuras serão res-
savadas por quem de direito.	 Ano

— As assinaturas podem ser
tomadas em qualquer época do
aio, por seis meses ou um ano,
e.ceto as para o exterior, que
seirnpre serão anuais.

	  NCr$ 18,00 Semestre 	  NCr$ 13,50
NCr$ 36,00 Ano 	  Ís,'Crl 27,00

Exterior:	 I	 Exterior:
	  NCr$ 39,00 Ano 	  NCr$ 30,00

nal, as despesa; 'referentes à citada
construção até J limite do orçamen-
to atualizado e depois de comprova-
das em tomada de contas.

III — Submeter cata Resolução à
homologaeão do Exmo. Sr. Ministro
dos Transportes, de acôrdo com o

te eeercicio.
amcnto' do DNPVN., para o corren-

II) — Determinar que o responsá-
	 Em 28 de novembro de 1969

IlESOLUÇ.A0 N 62.4-69.

?gel oela gestão do suprimento apre- o Conselho Nacional de Portos e
senti' ao Diretor-Geral do Deporta- Via? , Navegáveis, no uso da atribuição

que lhe confere o Art. 99 do Decreto-
lei n9 185, de 23 de fevereiro de 1967,
eendo em vista o que consta dos Pro-
cessos CNPVN. 119 112-69 e DNPVN.
n 1.4.814-68, bem como o que ficou
dvliberado na sua 6629 Reunião Ordi-
nária, realii:ada no dia 28 de novem-
bro de 1969, resolve:

Aprovar 6 Segundo Termo Aditivo
ao de Contrato n9 88 de 11 de agosto
de 1969, celebrado entre o Departa-
mento Nacional de Portos e Vias Na-
vegáveis e a firma "Shnons-Lobitz
Ltd, Subsidiaria de Upper Cly Ship-
buoers Ltd Glasgow Escócia", para
'a construção de uma draga auto-
!'
'
.-ansportaclora de arrasto, a fim de

'aIterer condições do contrato inicial.
' Sala das Reuniões, 28 de novembro
de 1969. — Hildebrando de Araújo
Gee:: — 'arcado Araujo.

RE:SOLUÇA° N9 G32.569
• Em 28 de novembro de 1969

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribuição
qu lhe confere o Artigo 69, inciso tn
alínea 1, da Lei Y.19 4.213-63, de 14 de

'fevereiro de 1963, tendo em vista o
!que coruta dos Processos CNPVN.

O Conselho lOacional de Portos e ,no 159-67 e DNPVN. n 9 2.121-67, e o
Vias ', niavegáveis, no uso da atribuoção que ficou deliberado em sua 6629
qu , 1 le confere o Art. 99 do Decreto- R,.?orteo ordinária, realizada no dia
lei n. 185, de 23 de fevereiro de 1967, 28 de novembro de 1969, resolve:
tendo' em vista o que consta dos Fro-
cesso, CNPVN. n9 171-69 e DNPVN. I — Aprovar, na forma proposta14.344-68, bem como o que ficou .pelo Diretor-Geral do Departamento
delibeado na sua 6629 Reunião Ordi- Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
nária , realizada no dia 28 de nenen- o orçamento atualizado no valor de
bro cia 1969, resolve: 	 Neli 34.970,00 (trinta e quatro mil

¡e novecentos e setenta cruzeiros no-
piOivax o Segundo Termo Aditivo;vos), das obras de construção pela

ao de, Contrato n9 87-69, de 6 de eni,perésa concessionária, com recursos
agosto de 1969, celebrado entre o De- - próprios, de uma cantina no oitão do
parta:hei:to Nacional de Portos e Vias Armazém n9 11, do Porto de Santos
Navegáveis e a firma "Ferguson, (SP), objeto da Resolução n9 402.6
)3roth ,rs (Port Glasgow) Limited", 'ci . 1967, homologada pela Portaria
Iara s cons,lrução de uma draga de .1vOnisterial ri 9 345, de 5 de julho de
alcatr tzes sem propulsão própria. a 1967 (Proc. MO. 5.192-67) e publi-
fim d alterar condições do contrato cada no Diário Oficia/ de 11 de julho
fie ciaide 1967;

Sala das Reuniões, 28 de novembro	 II — Autorizar a concessionária do
dt. 19t9.	 Hildebrando de Araújo Porto de Santos, Cia. Docas de San-
GoeS	 Mildo Araujo, ;tos, a incluir, no seu Capital Adido-

MINiSTÉR.10
• .AGRICULTURA
SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DO ABASTECIMENTO

PORTARIA SUNAB DE 3 'DE DEZFOVEBRO DE 1969

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

ESCOLA PAULISTA DE MEDICINA

smen o Nacional de Portos e Vias Na-
vegá ,eis a prestação de contas legal.

Sa'a das Reuniões, 25 de novembro
de U99. — Hildebrando de Araújo
Goes. — Benjamim Eurico Cruz.

RESOLUÇA0 N 9 662.2-69
Em 28 de novembro de 1969

O Conselhe Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso de. atribuição
que he foi conferida pelo Art. 99 do
DecrOto-lei n9 185, de 23 de fevereiro
se, 1:67, tendo em vista o que consta
dos romosos cruysm. n9 164-69 e
DNP TN. n9 8.098-69, bem corno o
que :lcou deliberado em reunião de 28
de n4venibro de 1969, resolve:

Ap ovar o Termo n 9 73-69 de 16 de
butua° de 1959, aditivo ao de Ajuste
19 44 ?-69 de 6 de aobsto de 1969, cuja

luvra l ura foi determinada pela Re-
soluço ir? 636.6-69 do Conselho Na-
dona', de Portos e Vias Navegáveis.

Seth das Reuniões, 28 de novembro
de — Hi1debrando de Araujo
Góes — Valdo Araújo.

' RE3OLUÇA0 N 9 662.3-69
rn 28 de novembro de 1969

— As assinaturas vencidas po.
dera° ser suspensas sem prévig
aviso.

— Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de ussin;.-tura deve ser
ao:jeju:da com antecedi2nc:a de
trinta (30) dias.

- N a N. rte =per .or do ende.
réço es-!ão corúgnados o número
do ta:Jo de rec;stro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

— As assinaturas das Reparti,
ções Públicas serão anuais e dea
verão ser renovadas até 28 de te,
vereiro. •

— A remesss de valõres, sem,
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deterá ser acompanhada de
esclarecimentos çlerto à SC-3 apli-
cação.

— Os saplemcntos às edições
dos órgãos oficiais s6 serão reme-
tidos aos essnentes cie os so!.i.
citarem no ato da assinatura.

'disposto no Artigo V, 1 19, da Lei !11-
mero 4.213, de 14 de fevereiro de
1963.

Sala das Reuniões, 28 de novembro
de 1969. — Hi1debrando de AraOlo
Góes. — Belee712!171 Eurico cruz.



Quarta-feira 10
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção
	

Parte II)
	

Dezembro de 1969 3243

INSTITUTO NACIONAL;
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL!

Relação INPS n9 195, de 1969
. PORTARIAS

GRUPO DE PESSOAL LOCAL
249 858, de 27.11.69 - Retifica a

Portaria GPL.643-69, publicada no
;Diário Oficial de 8.9,69 e no BS/
tINPS. 174-69, que passa a ter a se-
'guinte redaçãd: Concede aposenta-
doria, por incapacidade, a Beatriz Lo-
'pes Duarte Barreto, n9 401.373, Téc-
inica, de Administração, nivel 20, fi-

M,ndo sem efeito a PT/PPL.601-69,
publicada no Diário Oficial de 24 de

Aulho de 1969 e no BS/INPS 142-69..
COORDENAÇÃO DO PESSOAL

EM MATO GROSSO
( N9 15, 'de 19.9.69 - Torna sem
t tfeito a Portaria RMTG.13-68, publi-
tada no Diário Oficia/ da União nú-
nlero 240-68 e no BS/INPS 242-68,
baue concedeu aposentadoria, por tem-
po de serviço (Lei n9 3.906-61), a
José Monteiro de Figueiredo, núme-
tro, 105.498, Médico, nível 22.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO DE JANEIRO

N9 209, de 17.11.69 - Concede apo-
' entadoria, por incapacidade, a Esther
Elaque Miranda, n9 105.499, Enfer-
tmeira-Auxiliar, nível 15; n9 210, de 17

k de novembro de 1969 - Concede apo-
tsentadoria, por incapacidade, a Auta
Moura Ribeiro, n9 500.609, Auxiliar de
Enfermagem, /nível 15.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM SANTA CATARINA

'
N9 60, de 21.11.69 .-Exonera Ma-

iria Alice Garrozi Wolff, n9 214.337,
Ido cargo de Escriturário interino, ní-
tvel 8, na Agência em Itajaí, a contar
de 3.11.69, em virtude de haver sido
aprovada em concurso e assinado
¡contrato de trabalho sob o regime da
CLT.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM SÃO PAULO

N9 956, de 27.11.69 - Desliga do
(quadro de Pessoal do Instituto
Eduardo Carlos Somazz, n9 303.917,

• declarando vago um cargo de Auxiliar
_Ide Enfermagem, nível 14, em face de
!sua aposentadoria de conformidade
tom a Lei 119 3.807-60; n9 959, de 27

•, ale novembro de 1969 - Exonera, a
' pedido, a contar de 31.10.69, Lourdes

lAlves, n9 651.198, Auxiliar de Enfer-
k Magem, nivel 13; n9 960, de 27.11.69

b- Exonera, a pedido, a contar de 12
de março de 1969, Mário Mustaro, nú-
Inero 496.205, Médico, nível 21; mi-
2nero 961, de 27.11.69 - Exonera, a
pedido, a contar de 23.10.69, Neyse
Santos, n9 401.247, Oficiala de Admi-
tnistração, nível 16; n9 962, de 27.11.69
4-- Exonera, a pedido, a contar de 1
de outubro de 1969, Reynaldo Preyer,
219 109.171, Datilógrafo, nível 7.

Determinações de Serviço
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NA GUANABARA
N9 3.872, de 26.11.69 - Dispensa,

at pedido, a partir desta data, Nilson
Ide) Carvalho Abreu, n9 303.648, da
função gratificada de Encarregado de
Ambulatório (F), 5.F, e designa José
Eduardo Barros Paschoal, n9 100.894,
para exercer a referida função.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

N9 4.514, de 6.11.69 - Designa
Maria Anunciação Almeida Maga-
lhãeS, n9 204.852, para exercer a fun--
çáo gratificada de Assessor, 2.F; nú-
mero 4.517, de 6.11.69 - Designa
Hercy Pereira de Oliveira, número
403.907, para exercer a função gra-
tificada de Assessor, 4.F; n9 4.519, de

- Nomeia Hindenburgo Bra-
Isileiro, n9 403.621, para exercer o car-
go em comissão de Chefe de Serviço
de Assistência ao Interior, 7.C.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA PARA1BA

N9 953, de 20.11.69 - Designa Ma-
ria da Paz Pontes, n9 411.768, para
exercer a função gratificada de In-
formante-Habilitador (I), 11.F, na
Agência, em Rio Tinto.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO PARANÁ

No 1.414; de 24.11.69 - Retifflea a
DTS/SRPR. 1.374-69, publicada no
BS/INPS 221-69, na parte referente
ao nome do funcionário, de Rui Agos-
tinho dos Santos para Rui Agostinho
da Silva.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

N9 2.175
'
 de 4.11.69 - Dispensa, a

contar de 30.10.69, Dalila Tavares dos
Santos, n9 301.973, da função gratifi-
cada de Chefe de Seção de Operações
Imboliárias (F), 4.F, na Coordenação
de Serviços Gerais e Patrimônio, ten-
do em vista sua aposentadoria confor-
me Portaria RRJG.166-69, publicada
no Diário Oficial da União n9 208-69
e no BS/INPS 211-69; n9 2.178, de
5.11.69 - Dispensa Ciléia Soares
r.rouche, n9 409.424, da função gra-
tificada de Encarregado de Setor de
Arquivo Médico (I), 10.F, na Coorde-
nação de Assistência Médica; núme-
ro 2.179, de 5.11.69 Designa: a) -
Diluía da Silva Leal de Souza, núme-
ro 406.706, para exercer a função gra-
tificada de Chefe de Seção de Opera-
ções Imobiliárias (F), 4.F, na Coor-
denação de Serviços Gerais e Patri-
mônio, dispensando-a, conseqüente-
mente, da função gratificada de Au-
xiliar de Gabinete (I), 13.F, na refe-
rida Coordenação, a partir da data
da posse na nova função - b) -
Y.aibe da Rosa Cabral, n9 424.351,
para exercer a função gratificada de
Auxiliar de Gabinete (I), 13.F, na
Coordenação de Serviços Gerais e Pa-
trimônio; n9 2.196, de 13.11.69 --
Dispensa, a contar de 7.7.69, em face
das Ordens de Serviço números IPR.
603.2174 69 e 603.220-69, Paulo Nata-
lino Jabara, n9 614.551, da função
gratificada de Chefe da Agência em
Itaperuna (T), 4.F; n9 2.197, de 13
de noaembro de 1969 - Designa Pau-
lo Natalino Jabara, no 614.551, para
exercer a função gratificada de Agen-
te, 4.F, na Agência em Santo Antô-
nio de Pádua; ri? 2.198, de 13.11.69
- Dispensa, a contar de 21.8.69, em
face da Ordem de Serviço número
IPR.603.231-69, Newton Bastos, nú-
mero 609.492, da função gratificada
de Chefe da Agência em Duque de
Caxias (T), 2.F; n9 2.199, de 13 de
novembro de 1969 - Designa Newton
Bastos, W 609.492, para exercer a
função gratificada de Agente, 2.F, na
Agência em Rio Bonito.

Relação S. P. n9 60, de 1969
Retificações

No Diário Oficial - (Seção 1 -
Parte II) de 4.11.69, páginas núme-
ros 2.906/7.

SECRETARIA DO PESSOAL
Onde se lê: n9 4.062, de 13.10.69

- ... artigo 74, inciso VIII da Lei
n9 1.711-52 ...

Leia-se: n9 4.062, de 13.10.69 -
... artigo 74, inciso VII da Lei nú-
mero 1.711-52;

Onde se lê: 4.063, de 13.10.69 -
... Airton Gonçalves Froes, número
106.503, Médico, nível 22, em São
Paulo, a contar de 3.5.69 -

Leia-se: n9 4.063, de 1a.10.69 r--
... Airton Gonçalves Froes, número
106.503, Médico, nível 22, em São
Paulo, a contar de 3.5.69; Mário da

Silva e Oliveira, no :400.460, Inspetor
de Previdência, nível 23, em São
Paulo, a contar de 3.5.69.

Relação S .P, n0 61, de 1969
SECRETARIA DO PES,SOAL

Onde se lê: n9 4.084, de 14.10.69
Anelise Bodge Soeiro, Vera Al-

carenga Grazziotin
Leia-se: no 4.064, de' 14.10.69 -

... Anelise Borges Soeiro, Vera Alva-
renga Grazziotin;

Onde se lê: Q 4.066, de 14.10.69 -
.... Marise B. Grossi, Cioma Pereira
Barbosa, no 413.1101, Marfarida M.
G. Rangel, Olivia C. Rodrigues

Leia-se: n9 4.066, de 14.10.69 -
Marise Grossi, Cioma Pereira Barbo-
sa, n9 413.101, Margarida M. G,. Ran-
ael, Oliva C. Rodrigues;

(anue se lê: n9 4.067, de 14.10.69 -
.., Margarida M. A. Greco, Maria
M. C. Rêgo, Samunel P. Lopes Jú-
nior, Albert V. de Carvalho, Ilário
Dalar, Ande L. da Silva ...

Leia-se; n9 4.067, de 14.10.69 -
Margarida M. A. J. Greco, Maria
M. C. do Rego, Samuel P. Lopes Jú-
nior, Alibert V. de Carvalho, Ilário
Dallarmi, Vandeci L. da Silva;

Onde se lê: no 4.068, de 14.10.69 -
... José Francisco Lima

Leia-se; n9 4.068, de 14.10.69 -
José Franco Lima;

Onde se lê: n9 4.070, de 14.10.69 -
... Marly R. L. M. Freire ...

Leia-se: n9 4.070, de 14.10.69
Mary R. L. M. Freire;

Onue se lê: n9 4.072, de 14.10.69 -
... Heloisa R. C. Parada ...

Leia-se: n9 4.072, de 14.10.69 -
Heloina R. C. Parada;

Onde se lê: n9 4.074, de 14.10.69 -
... Iygia M. V. Caron

Leia-se: no 4.074, de 14.10.69 -
Lygia M. V. Caron.

Relação'S. P. n9 62, de 1969
Retificações

No Diário Oficial - (Seção I -
Parte II) - de 5.11.69, páginas nú-
meros 2.920/21.

SECRETARIA DO PESSOAL
Onde se lê: n9 4.099, de 21.10.69

- I) ... Terezinha Dower, número
207:217 ...

Leia-se : n9 4.099, de 21.10.69 - I)
Terezinha Dower, n9 208.217.

Relação S. P. n9 63, de 1969
• SECRETARIA DO PESSOAL

Onde se lê: n9 4.086, de 20.10.69 -
... Ray Amaral, n9 401.017, ...

Leia-se: n9 4.086, de 20.10.69 -
Ruy Amaral, n9 401.087.

Relação INPS n9 196, de 1969
PORTARIAS

Do Presidente:
NO 453, de 28 de novembro de 1963

- Exonera, a pedido, Antônio Vespa-
siano Ramos, n9 401.338, do cargo em
comissão de Diretor de Departamento
(I), 2-C, na Secretaria de Assistência
Médica;

NO 454,de 28 de novembro de 1969 -
Nomeia Hugo Victorino Alqueres Bap-
tista, sem número, para exercer o car-
go em comissão de Diretor de Depar-
tamento (I), 2-C, na Secretaria de
Assistência Médica;

NO 455, de 1 de dezembro de 1989 -
Nomeia Eduardo de Albuquerque Mel-
lo Filho, n9 404.135, para exercer o
cargo em comissão de Superintendeu-
te'-Adjunto, 5-C, na Superintendência

Regional no Paraíba..

Relação INPS n9 197, de 1969,
Determinações de Serviço

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA GUANABARA

NO 3.867, de 25 de novembro de 1963
- Dispensa, a contar de 24 de no-
vembro de 1969, Manoel Guimaraes,
agregado, n9 601.073, da função gra.
tificada de Inspetor-Regional, "3-F, cai
face de haver atingido a idade limi-
te, na forma do artigo 101, inciso II,
combinado com o artigo 102, inciso II,
da Constituição da República Federa-
tiva do Brasil, e designa Antônio Au-
gusto Serra Pinto, n9 100.467, para
exercer a referida função.
SUPERINTENDÊNCIA REG/ONAL

EM PERNAMBUCO
NO 2.633, de 17 de novembro de 1969

- Dispensa Henrique César de Figuei-
redo, n9 606.816, cia função gratifica.
da de Chefe de Clinica Oftalmológica
(T), 4-F.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EM SÃO PAULO
N9 4.863, de 13 de agôsto de 1969 -

Declara vaga, a contar de 6 de junho
de 1969, a função gratificada de En-
carregado de Vistoria de Imóveis (I),
9-F, na Coordenação de Aplicação do
Patrimônio, tendo em vista o faleci-
mento de seu titular Jayme Durval
Vieira, n9 600.806, ocorrido naquela
data; n9 4.995, de 10 de setembro da
1969 - Dispensa, a pedido, a contar
de 1 de setembro de 1969, Eduardo
Hirokazu Hanazaki, n9 421.218, da
função gratificada de Analista de Me-
canização Eletrônica (I) 3,F, na
visão de Processamento de Dados;
n9 5.011, de 15 de setembro de 1969 -
Designa Thereza da Veiga Leonel, nú-
mero 424.459, para exercer a função
gratificada de Analista de Mecaniza-
ção Eletrônica (I), 3-F, na Divisão de
Processamento de Dados, dispensai1.
do-a, conseqüentemente da função
gratificada de Programador de Meca-
nização -Eletrônica (I), 4-F, na citada
Divisão; n9 5.012, de 15 de setemero
de 1969 - Designa Nelci Maria Fla-
minio, n9 421.353, para exercer a fun-
çáo gratificada de Programador de
Mecanização Eletrônica (I), 4-F, na
Divisão de Processamento de Dados;

5.058, de 26 de setembro de 1969 -
Dispensa, a contar de 28 de agôsto
1969, Antônio Maria Aparecida Bas-
tos, no 301.158, da função gratificada
de Chefe de Seção de Secretaria de
Falências e Concordatas, 5-F, no Ser.
Aço Administrativo da Procuradoria
Local em São Paulo, na Procuradoria
Regional, tendo em vista sua aposen.
tedoria ocorrida naquela data; mime.
co 5.059, de 26 de setembro de 1969 -
Designa Ida Plerini, n9 403.050, para
exercer a função gratificada de Chefe
de Seção de Secretaria de Falências e
Concordatas, 5-F, no Serviço Adminis-
trativo da Procuradoria Local em São
Paulo, na Procuradoria Regional, d.s.
pensando - a, conseqüênttmente,
função gratificada de Chefe de Seçao
de Secretaria de Ações Acidentarias,
5-F, na citada Procuradoria: no 5.950,
de 26 de setembro de 1969 - Designa

Cleide Saraiva Salem Mendonça Pôr-
to, n9 409.823, para exercer a funeao
gr4tificada de Chefe de Seção de Se-
cretaria de Ações Acidentarias, 5-F,
no Serviço Administrativo da Proeu-a.
dona Local em São Paulo, na Pro
caradoria Regional,  dispensando a,
conseqüentemente, da função -ratiti.
cada de Secretária do Procurada-.
Chefe Local, 9-F, na citada Prociu a.
dorià; n9 5.061; de 26 de setembro de
1969 - Designa Anisia Calderon Fuer.
ta, n9 411.512, para exercer a funçao
gratificada de Secretária do Procura..
dà.chefe Local, 9.F, na Procuradora
Local em São Paulo, na Procurado-ia
Regional; no 5.073, de 30. de setembro
de 1969 - Designa Ana Maria Rimoli
Seatena. no ' 407 257, para exercer a
função gratificada de Encarregado tie

MINISTÉRIO DO TRABALHO •

E PREVIDÊNCIA SOCIAL

"e



321:4 Quarta-feira 10	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Dezembro do 1969

em 'Tatuf, o Antônio João Pereira, nx1),
mero 409.090, Agente (II, 8-C, na'
Agência em São José das Campoat
n9 5.205, de 29 de outubro de 1969
Designa os funcionários a seguir cita-,
dos, para exercer as funções gratifio'
cadas mencionadas: Carlos de Olivei.
ra Rosa, n9 404.432, Agente, 2-F, na
Agêncla em São Bernardo do Campe
- Sérgio Ma.'?tins dos Santos, mimara
412.398, Agente, 4-F, na AgGncia em
São Sebastião, o Jorge Narciso de Ma-1
tos, n9 420.236, Agente, 3-F, na Agên-
cia em Itapera; n9 5.211, de 30 do
outubro de 1969 - Dispensa, a pedi-
do, a contar de lã de outubro de 1969,
Cedlia Francisco Zangrandi, agrega-
da, ns 405.337 da função gratificada
de Informante-Ilabilitador (I), 8-F,
na Coordenação de Seguros Sociais;
n9 5.230, de 5 de novembro de 1969 -
Dispensa, a contar de 14 de outubro
do 1969, Mãrilia Telles do Meneges,
agregada, ns 400.929, da função grati-
ficada de Chefe de Seção de,Mecano.,
grifa (1), 6-E, na Coordenação do Pa..
trimórao, tendo em vista sua aposene
tadoria ocorrida naquela data; núme-
ro 5.231, de 5 de novembro de 1969 -
Designa Oswaldo Siqueira Santos,
agregado, n9 407.378, para exercer a
função gratificada de Chefe de Seção
de Mecanografia (I), 6-F, na Coorde-4
nação de Aplicaç,o do Património,
dispensando-o, conseqüentemente, da
função gratificada de Encarregado de
Turma de Multicópia (I), 9-F, na ci..
tada Coordenação; n9 5.232, de 5 de
novembro de 1909 - Designa Joel
Garcia, n9 414.349, para eXercer a

Agência em Itapetininga - Aureo função gratificada de Encarregado de,	 Multicópia (I), 9-F, na CoordenaçãoSoares, agregado, n9 407.123, Agente
(I), 9-C, na Agência em Rio Claro	 de Aplicação do Patrimônio, dispen.

- sando-o, conseqtlentemente, da fun-!Clóvis Cresciulo, agregado, número ção gratificada de Encarregado de407.574, Agente (I), 9, C, na Agência Impressão, 12-F, na citada, Coordena-
ção; n9 5.233, de 5 de novembro do
1969 -- Designa Augusto Marinho de
Azevedo, n9 414.413, para eXercer a
função gratificada de Encarregado de
Impressão, 12-F, na Coordenação do
Aplicação do Patrimônio; n9 5.235, de
5 de novembro de 1969 - Declara
vaga, a contar de 14 de julho de 1969,
a função gratificada de Encarregado
de Turno Médico (I), 7-F, na Coorde-
nação de Assistência Médica, tendo
em vista o falecimento de seu titular
Oscary Felipe de Albuquerque, núme,
ro 400.168, ocorrido naquela data; ntt.
meró 5.250, de 10 de novembro de 1969
- Designa Antônio Chain Mala, uft.
mero 613.004, para exercer a função
gratificada de Encarregado de Turno
Médico (I), 7-F, na Coordenação de
Assistência Médica; n9 5.259, de 12
de novembro de 1969 - Exonera, a
contar de 10 de outubro de 1969, Jor-
ge Te/Velis, n9 300.615, do cargo em
comissão de Chefe de Serviço (I), 6.C,
no Grupamento de Acidentes do Tra,
bailio, tendo em vista sua aposentado-
ria ocorrida naquela data; n9 5.283,
de 20 de novembro de 1969 - Dispen-
sa Mas; Basile, n9 303.391, da função
gratificada de Encarregado de Setor
de Expediente (F), 5-F, na Coordena-
ção do Pessoal.

Relação S. P. n9 72, de 1969
PORTARIAS

N9 4.199, de 19 de novembro de 110
- Exclui da PTC n9 IPR,37, de 6 de
março de 1967, Gustavo Ferreira, nu,.
mero 617.444, Escrevente-Datilógrafo,
nivel 7, io Estado do Rio de Janeiro,
amparado pelo art. 194 da Constitui-
ção do Brasil; n9 4.207, de 24 ele no-
vembro de 1969 - Exclui da PTC nú-
mero IPR-37, de 6 de março de 1967,
Maria Clara Meirinho, n9 617.496, E&
crevente-Datilógrafo, nível 7, no Esta-
do de Santa Catarina, amparado pcYo
art. 194 da Constituição, promulgada
em 17 de outubro de 1969.

GRUPO DO REGIME E DA
MOVIMENTAÇÃO DO PESSOAL
N9 4.204, de 24 de novembro do 1:969

- Aplica a penalidade de demissão, ,
prevista, no artigo 201, Inciso 'V, dá .)

Vistoria cle. Imóveis (I) 9 F, na Coor-
denação de Aplicação do Patrimônio,
dispensando-a, coneeqaantemer te, da
função gertificada ea, Encarregado de
Mármina de Conte end.:ide (I), 13 te
nu Serviço de Material; n9 5.074, de
3C. de ectieãro de 12,19 - Destina dle,
raido Greeo Ga ene, n9 421.263 pena
eac.cer a função raan,icada
carreeeen de Melei ina dc Conneallid t
cL (in 1 F, no Sc.'v cO:
C Coordenação de A.,.inen:i-o

Irle11.0; n9 5.C25,e-.,. 2 de otnubeo de
De.nena Esther

trena, n9 e13.512, paea exercer a fun.
çaa graeniicada de Assisten:a Adiria
naeteat - vo, 5-F, na Aeancia era Se n-
tes; n9 5.094, de 2 de orar:aro cni 1369
_e Dispensa JI.r(IPP, Dias Teixeira,
n : 503.250, da função geatifica'aa
Chefe de Junta de Julgamento e He
vio (M) 4-F na A , Zre'a, em San-
tos; n9 5.095, de 2 de canna o de Dee
- Desiena Jurema 3):25 Toixen a, ni
mero 5C3.250, paia exe ecer a treçac
gratieicada de Assistente Adm'irist-a-
tive, 4F, na AgGne'a em Santos; flui.
mero 5.101, de 3 de renubro de 1959
- reeigna Lyeia Arruda Pires, narne-
re 419.179, para exercer a funcan era-
tificana de Secretário do Chefe de
Seeviço de Adna'rintração (F), 11-la
na Coordenação de Aplicação do Pa
trun:r1:0, CS,Jeasando a, consern ante-
mente, da feriano geatiticaea de ena
carregado de nage:na de Contabil 'a-
de (I), 13_F, na citaC.e, Coo:denacao;

: n9 5.102, de 3 de outubro de 1969 -
Designa Elea Galia, n9 420.493, paia
exercer a função geatificada de Encai
regado de Máquina de Contabilidade
(I), 13.F, no Serviço de Material da
Coordenação de ApLcaçao do Parri-
/nônio; n9 5.111, de 8 de outubro de
1969 - Dispensa Zélia Lago Trindade
Silva, n9 302.688, da função gratifica-
da de Secretária do Chefe de Serviço
Social (E), na Coordenação de Bem.
Estar; p.9 5.112, de 8 de outubro do
1969 - Designa Genova Nunes Cam-
pos, n9 210.447, para exercer a funçao
gratificada de Secretária do Chefe de
Serviços Social (F), 11-F, na Cooede-
nação de Bem-Estar; n9 5.117, de 9
de outubro de 1969 - Designa Maria
Antonieta Franklin das Neves, número
302.629, para exercer a função grati-
ficada de Encarregado de Turma de
Cobrança do CR Mooca e Santa He.
Rena (I)), 10-F, na Coordenação de
Aplicação do Património; n9 5.120, de
9 de outubro de 1969 - Designa Júna
Serrat Olivetti Soares, no 404.317, pa-
ra exercer a função gratificada de En-
carregado de Setor de Acidentes do
Trabalho (I), 11-F, na Agênc!a em
Rio Claro; n9 5.128, de 10 de outubro
de 1969 - Dispensa, a contar de 1 de
outubro de 1969, Nair de Castro Weber,
agregada, n9 402.346, da função grata-
ficada de Chefe 'de Seção de Do-.
cuinentação e Divulgação (I), 4-F,
tendo em Vista sua aposentadoria ocor-
rida naquela data; n9 5.129, de 10 de
outubro de 1969 Designa Dora An-
tunha Troiano, n9 603.484, para exer_
cer a função gratificada de Chefe de
Seção de Documentação e Divulgação
(I), 4 . F, na Coordenação de Aplicação
do Património, dispensando-a, conse-

entemente, da função gratificada de
Chefe de Setor de Boletim de Pesseel
(T), 8-F, na referida Coordenação;
n9 5.130, de 10 de outubro de 1969 -
Designa Aris Lázaro de Moraes, ave
mero 302.019, para exercer a função
gratificada de Chefe de Setor de Bo-
letim de Pessoal (T), 8.F, na Coorde_
nação de Aplicação do Patrimônio,
dispensando-a, çonseqüentemente,
função gratificada de Secretário do
Chefe de Serviço de Administração
(F), 5F, na referida Coordenação;
ri9 5.150, de 15 de outubro de 1969 -
Designa Joana Ravenna Pinheiro, nú-
mero 405.627, para exercer a função
gratificada de Administrador de nisto
de Assistência, 6.E, na Agência em
São Carlos; n9 5.197, de 27 de Outubro
de 1969 - Dispensa, a contar de 24 de
setembro de 1969, Fábio dos Santos
Bonfim, agregado, 11 9 201.156, da fun-

ção gratificada de Agente, 2-F, na
Agencia em São Bernardo do Campo,
tendo em vista sua aposentadoria
ocorrida naquela data.

Relação INPS n 9 198, de 1969
PORTARIAS

OCUPO DE PESSOLL LOCAL
N9 866, de 1 de de gembro de 1969, -

Concede aposentadoria, por incapaci-
dade, a Adilson Duarte, no 505.101,
Escrevente-Datilôgrafo, nível 7.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL I
NO RIO DE JANEIRO

N9 208, de 17 de novembro de 1909
- Exonera, a pedida, a contar de 1
de maio de 1967, Aluir o Correa Clerk,
n9 306.440, Médico, nível 21.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO lt,i0 GAANDE DO SUL

N9 304, de 18 de novembro de 1969
- Exonera Mica de Carvalho Ruas,
1,19 213.432, Escriturária interina, nivel
8, na Agencia em Passo Fundo, face a
admissão de conceasaeo.

COCCDENAÇA0 DO PESSOAL
NO DISTLITO FEDERAL

N9 134, de 26 de novembro de 1969 -
Exonera, a pedido, a contar de 27 de
°atuar° de 1969, Magali Silveira Tepe.
tino, n9 211.681, Atendente, nível 7.

Determinações de Serviço
SECRETARIA I)E ASSISTENCIA

MÉDICA
N9 788, de 28 de novembro de 1969

- Designa Luiz Mala Botelho Claaves,
ne 414.736, para exerca a função gra-
tificada de Assessor - Administrativa,
3-Fa na Indústria Farmacêutica.

SUPERINTENDÉNCIA REGIONAL
EM SA0 PAULO

N9 5.202, de 29 de outubro de 1969
- Dispensa os funcionários a seguir
indicados das funções gratificadas ci-
tadas: Joel Ferreira Pires, agregado,
n9 404.179, Agente, 3-F, na Agência
em Itapeva. - Sérgio Martins dos
Santos, n9 412.398, Inforniante-Habill-
tador, 12-F, na Agência em Jacarel, e
Jorge Narciso de Matos, ri9 402.236,
Agente, 4-F, na Agência em São Se-
bastião; no 5.203, de 29 de outubro de
1969 - Exonera os funcionários a se-
guir indicados, dos cargos em comia
são citados: Neri'ne Delia Rasa, ave.
gado, n9 402.546, Agente (I), 10-C, na
Agência em Itapetininga - Antônio
Gemente, agregado, n9 404.128, Agente
(I), 9-C, na Agência em Tatui -

de Oliveira Rosa, n9 404.432, Agen-
te (I), 10-C, na Agência em Santa
Bárbara D'Oeste - Airco Soares,
agregado, n9 407.123, Agente (I), 8-C,
na Agência em Americana - Clóvis
Creaciulo, agregado, ris 407.574, Agen-
te (I), 8-C, na Agência em São Jose
dos Campos, e António João Pereira.,
número 409.090, Agente (1), 9-C, na
Agência em Rio Claro; n9 5.204, de
29 de outubro ele 1969 - Nomeia os
funcionários a seguir citados, para
exercer os cargos em comissão men-
cionados: Nerino Dela Rosa, agregado,
n9 402.546, Agente (I), 10-C, na Agên-
cia em Santa Bárbara D'Oeste - An-
tônio Gemente, agregado, 119 404.128,
Agente (I), 8-C, na Agência em Ame-
ricana - Joel Ferreira Pires, agrega-
do, n9 404.179, Agente (I), 10-C, na

•

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ATOS LEGISLATIVOS DO PODER EXECUTIVO

Leis de julho a setembro
Divulgação n9 1.113
PREÇO NCr$ 10,00

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, t
Agéncia I: Ministério da Fazenda

Attr14-se a pedidos pelo Serviço de Re.embôlso Postal

Em Brasília

Na sede do

prindiçÃo Ems LEIS
•11969

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Decretos de julho a setembro
Divulgação n9 1.114

PREÇO NCr$ 20,00

VOLUME VI

A VENDA:,

Na Guanabara

VOLUME V



MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

SUPERINTENDÊNCIA
DE SEGUROS PRIVADOS

CARTA PATWITE N9 452
Aos vinte e quatro dias do mês de

outubro do ano de mil novecentos e
sessenta e nove, tendo a Nacional -
Companhia de Seguros, com sede na
cidade do Rio de Janeiro, Estado da
Guanabara, preenchido tôdas as for-
maldades das leis vigentes, lhe foi
expedida a presente Carta Patente
n9 452 para que possa funcionar na
República Federativa do Brasil, em
seguros do Ramo Vida, como defini-

dos no artigo 79, inciso II, do Decreto
n9 61.589, de 23 de outubro de 1967 e
de acôrdo com a Portaria Ministerial
n9 231 de 28 de julho de 1969 e segun-
do as leis da República.

E para constar, eu, Ignez Greco
Reis, Diretora Substituta da Divisão
de Or. e Contrôle - D.E. da Supe-
rintendência de Seguros Privados, 'la-
vrei a presente carta que fica regia.,
trada no livro competente n9 quatro,
às fôlhas cento e cinqüenta verso.

Rio de Janeiro - GB, 24 de °utile
bro de 1969.
(1,19 49921 - 2.12.69 - NCr$ 11,00),

MINISTRIO DAS MINAS
E• ENERGIA

e

COMISSÃO NACIONAL
DE ENERGIA NUCLEAR

PORTARIA DE 21 DE NOVEMBRO
DE 1969

O Presidente da Comissão Nacional
de Energia Nuclear, usando das atri-
buiçõea 'que lhe são conferidas pela

Lei n9 4.118, de 27 de agôsto de 1962
e pelo Decreto ne 51.726, de 19 de fe-
vereiro de 1963, resolve:

N9 112 - Designar o Arquivista,
EC-303.7.A, Ialdo Galindo Bezerra,
para substituir o Chefe da Seção dó
Desenho do Setor de Serviços Geraisi
durante o seu impedimento por moi

aa

Quarta-feira 10
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) 	 Dezembro de 1969 3245
119 1.711, de 28 de outubro de 1952,

tu) Escrevente-Datilógrafo Paulo Ribel.

l
yo Leite, n9 213.542, no Estado de São
Paulo, por infração do disposto nos

,parágrafos 19 e 29 do artigo 207 do
n mesmo diploma legal; n9 4.206, de 24
Ide novembro de 1969 - Aplica a pe-
nalidade de demissão, prevista no ar-
tigo 201, inciso V, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, à Escriturária( Leny da Cunha Campos, n9 501.370,
em Mato Grosso, por infração do dis-
posto no item II e parágrafo 19 do
artigo 207, do mesmo diploma legal;
2:19 4.211, de 28 de novembro de 1969
- Aplica a penalidade de demissão,
prevista no artigo 201, inciso V, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952, ao
Médico }luas de Mattos Sabino,
mero 306.730, em São Paulo, por in-
fração do disposto no artigo 195, ia-
ciso VI e artigo 207; inciso X, do mes-
mo diploma legal.

veira, n9 414.631 - José Lopes Filho,
n9 414.564 - Almir Campos Alexan-
dre, n9 414.848 - Joel Garcia, fleme.
ro 414.349 - Ito F. Gonçalves, nú.
mero 414.617 - Eurico da R.M. Gi-
rão, n9 414.555 - Francisco T. Roa
chegues, ne. 416.483 - Altair de Souza
M. Rebelo, ne 414.545 - Jair Tava.
res, n9 413.777 - Vicente Paulo G.
W. Nascimento, n9 418.122; por Ara
tigilidade: Luiz Lôbo da Cunha, nu..
mero 416.663 - José do Vale Tôrres,
n9 416.632 - Milton Ferreira de Mi.
manda, 416.741 - José Domingues
da' Costa Jr., n9 416.605 - Edson
Gomes Correia, ri' 416.430 - João da
Costa, n9 416.545 - Edmar Oliveira
da Silva, n9 416.429 - Jorge Rocha,
n9 416.584 - Moacyr Moraes, núme-
ro 416.744 - Antônio Ferreira, ma.
mero 415.425 - Pedro A. M. de Je-
sus, n9 416,781 - Jerônimo P. Braga,
número 416.537 - José Teodásio dos
Santos, on9 416.629 - Rubens Antônio
dos Santos, n9 416.809 - Manoel Joa-
quim Xavier, n9 416.684.

Refaçã.o n9 294, de 196.9
PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO

DE 1969
O Presidente do Instituto de Previ-

dência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribtação que lhe
confere o artiao 17, do Decreto-lei ré -
2.865, de 12 de dezembro de 1940, re-
SOIVe:

N9 2283 - Conceder aposentadoria,
no Quadro da Administração Central
e órgãos Locais, de acôrdo com o ar-
tigo 101, inc'so III, da Consttiuição
da República Federativa do Brasil a
Zuleika, Carvalho de Carvalho, Oficial
de Administração, nível 14-B, nutri--
eu/a 1.655.153, coln os proventos fixa-
dos no símbolo 3-F, correspondente à
Chefia do Serviço de Auxílios (ASS),
da Divisão de Assistência Social -
(DAS), do Departamento de Assistên-
cia (DA), de acôrdo com e artigo 180,
letra "a", da Lei ri' 1.711, de 28 de
outubro de 1552.

N9 2.291 - Aposentar, no Quadro
da Administração Ceritral e órgãos Lo-
cais, de acôrdo com o artigo 101, inci-
so I, combinado com o artigo102, in-
ciso I, alínea" "b", ambos da Consti-
tituiçao da República Federativa do

Aracy Machado Cardoso Pe-
reira, Arquivista, nível 7-A, matricula
n9 1.391.091.

N9 2.292 - Aposentar, no Quadro
da Administração Central e Órgãos
Locais, de acôrdo com o artigo 101,
inciso I, combinado com o artigo 102,,
inciso I, alínea "b", ambos da Cons-
tituição da República. Federativa do
Brasil, Honorina Ramos dos Santos,
Serviçal, nível 6-B, matrícula núme-
ro 2.035.844.

N9 2.293 -- Aposentar, no Qaadro
da Administração Central e Otgãos
Locais, de acôrdo com o inciso I, do
artigo 101, com os proventos fixados
nos termos de alinea "b", d oinciso
I, do artigo 102, todos da Constitui-
ção da República Federativa do
Brasil, acrescidos da vantagem pre-
vista no artigo 10, da Lei n9 4.345,
1964, Ledice Iracema do Amaral, En-
fermeiro, nível 22-C, matrícula nú-
mero 1.911.177.

O Presidente do Institutos de Previ-
dência e Assistência dos 'Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
considerando o disposto na Instrução
n9 32, de 10 de maio ele 1968, resolve:

N9 2.295 -- Tornear, por acesso, a
partir de 31 de março de 1966, de
ateado com o artigo 34 da Lei n9
3.780, de 15 de julho de 1960, e na
forma do que preceitua o Decreto n9
54.488, de 15 de outubro de 1964, os
ocupantes da Classe Singular, nível
7, AF-204 -a Escrevente-Datilógrafo,
da Parte Permanente do Quadro de
Pessoal do Hoapítal dos Servidores do
Estado, a seguir relacionados, para.
exercerem o cargo de claase "A" da
Série de Classes - AF - 202 - Escri-
usário, do mesmo Quadro*

1) Waldir de Oliveira Joaquim, pon-
to n9 5.54e, matricuea n9 1.192.468,
em vaga decorrente da exoneração de
Cupertino Dahnácio Cutelo, confor-
me Portaria n9 1.031, de 1-5 de julho
de 1966, publicado no Boletim do

IPASE - n9 146, de 8 de agôsto de
1966.

2) Marlene Campos Clinquart, pon-
to n9 5.665, matrícula, n9 1.192.602,
em vaga decorrente da promoção de
Lydia Noronha Braga, conforme Por-
taria n9 2.066, de 4 de novembro de
1969, publicada no Boletim do IPASE
n9 219, de 14 de novembro de 1969,
com vigor a partir de 31 de dezembro
de 1965.

3) Rosa Pacheco, ponto ne 7.485,
matricula n9 1.055.764, em vaga de-
corrente da promoção de Gumercindo
Bezerra da Siva, conforme Portaria ne
2.066, de 4 de novembro de 1969, Pu-
blicada no Brectlin do IPASE n 9 219.
de 14 de novembro, de 19;7.9, com vi-
gor a partir de 31 de dezembro
de 1965.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistencia dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei ne 2.865, de 12.12.40, resolve:

N9 2.298 - Exonerar, a pedido, nos
têrmos do inciso I, do artigo '75, da
Lc' n9 1.711, de 23 de outubro de
lee2, Marluce Borges Montes, Escre-
vente Datilógrafo, nivel 7, matrícula
n9 2.124.599, do Quadro da Adminis-
tração Central e órgãos Locais.

N9 2.209 - Aposentar, no Quadro
da Administração Central e Órgãos
Locais, de acôrdo com o inciso I, do
artigo 101, com os proventos fixados
noa têrmos da alínea b, do inciso I,
do artigo Xe, todos da Constituição
da República Federativa do Brasil,
acrescidos da vantagem prevista no
artigo 10, da Lei ne 4.345, de 1964,
Isabel Leal Couto, Escrevente Dati-
lógrafo, nível 7, matricula número
1.079.343.

N9 2.300 - Aposentar, no ,Quadro
da Administração Central e órgãos
Locais, de acôrdo com o inciso I, do
artigo 101, com os proventos fixados
nos têrmos da alínea b, da inciso I,
do artigo 102, todos da Constituição
Federativa do Brasil, acrescidos da
vantagem prevista no artigo 10, da
Lei ne 4.345, de 1964, Leopoldina
Semi: Coelho, Agregada ao símbolo
4.F, matricula n9 1.900.654.

N9 2.301. - Aposentar, no Quadro
do Hospital dos Servidores do Estado,
de acerdo com o inciso I, do artigo

101, com ç,. proveatos fixados nos
têrmos da alínea b, do inciso /, do
artigo 102, ambos da Constituição da
República Federativa do Brasil,
acrescidos da vantagem prevista no
artigo 10, da Lei n9 4.345, de 1904.
Eloar Carvalho de Oliveira, Auxiliar
de Enfermagem, P.1.701, nível 14.8,
matrícula n9 1.912.376.

N9 2.302 - Aposentar, na Quaeeo
da Adminietração Central e órgãos
Locais, de acôrdo com o inciso I, do
artigo 101, com os proventos fixados
nos termos da alínea b, do inciso e,
do artigo 102, todos da Constitutição
da República Federativa do Braeil,
acrescidos da vantagem prevista no
artigo 1 da Lei n9 4.315, de 1954,
Maria da Glória Reis Moraes, Escri-
turária, lavei 10.13, matricula núme-
ro 1.855.546

N9 2.303 - Aposentar, no Quadro
da Administração Central e órgãos
Locais, de acerdo com o artieo 131,
aloto I, combinado com o arte° 102,
iodso I. alínea b, ambos da Coneti-
tuideo da Republica Federadva
Brasil, Jose Ribamar da Filem.. Pican-
ço, Escrevente Deti lóaraeo, ideal 7,

L matricula n9 1. 52.6 . 511,
Retificações

A Pág. 3 142, do D,Sdrio Oficial, de
26.11.69 - Seção I - Parte II --
Relação n9 280, Portaria n9 2.215;

Onde se lê: " 	
João José Gonçalxes
Leia-se:
João José Gonçalves ...

PORTRIA N9 2.220

Art. 29 Os efeitos da presente Por-
taria retroagem a 19 de novembro de
1969.

Relação S. P. n9 73, de 1969
PORTARIAS

SECRETARIA DO PESSOAL
PTC SP 4.212, de 28 de novembro

de 1969 - a) Promover, na série de
classes de Médico, do ex-I.A.P.I., do
nível 21-A para o nível 22-B, nas épo.
cas indicadas, os funcionários a s&.
guir relacionados. A contar de 30 de
junho de 1967, por Merecimento:
Naum Kusminsky, n9 415.258 - Aedo
do Vai Vilares, n9 415.270 - Newton
José da Fonseca Lema, n9 415.266 -
Nelson V. de Oliveira, n9 415.265 -
Luiz Gonçalves Ricca, lie 415.263 -
Bernardo da S. Mello, n9 415.271 -
Joaquim Mariai, n9 415.262 - Almiro
Siqueira, ne 415.268 - Adauto da S.
Arrigoni, n9 415.260 - Nancy Assis
Ribeiro, ne 415.269 -- Maria L.
t,encourt, n9 415.264 - João B. de
Cadopos Filho, W.415.279 - Arman-
do Duarte, W 415.273 - Paulo S. Tel.
xeira, n9 415.274 - Waldemar Koza,
n9 415.275; por Antigüidade: Aurelino
de M. Cunha, ne 415.249 Edison O.
Silveira, n9 415.250 - Bartolomeu
Bartolomei, n9 415.253 - José Ray,
mundo Machado, n9 4.15.255 - Rober,
to C. Kneipp, n9 415.254 - Manto
Lopes, n9 415.257 - Acrysio Mendon.
ça Jr., 9 415.256. A contar de 30 de
setembro de 1967, por Merecimento:
Annibal Matos Filho, n9,415.261 e Jose
Raymundo Machado, ne 415.281; b)
Torna sem efeito, conseqüentemente,
as promoções do nível 21-A para o
nível 22-B, na série de classes de Mé-
dico, do ex-I.A.P.I., a contar de 30
de junho de 1967, efetuadas pela PTC
SSG-2.245, de 30 de janeiro de 1963,
dos funcionários a seguir relaciona-
dos: Jorge Nagibe Amaury, número
420.556 - José Maria Vandranini,
ra9 420.557 - Florival O. Sacharias,
n9 420.550 Jamil Signorini, número
420.554 - Arioeto R. Ferna'ndes,
mero 415.675 e Edwardo Marcelino,
ra 420.744. PTC SP n9 4.213, de 28
de novembro de 1969 - Promove, na
série de classes de Porteiro, do ex-
I.A.P.I., do nível 9-A, para o nível
11-B, a contar de 31 de dezembro de
1966, os funcionários a seguir rela.
cionados. Por Merecimento: Antônio
Sepulvedo Vilatoro, n9 414.417 - San-
tos Barbaris, n 9 414.374 - Orlando V.
de Souza, n9 414.708- - Paulo Fran-
cisho da Costa, 119 413.828 - José
13arnabé Mesquita, n9 414.013 - Wii-
son S. Teixeira, n9 413.910 - Manoel
Dias Costa, n9 413.909 - Adriano A.
de Mello, n9 414.547 - José de O. Mi-
randa Filho, n9 413.750 - Celso J.
da Rocha, rie 414.592 - Joeé Luiz
Soares, n9 414.565 -- Milton 13, da
'Silva, n9 413.773 - Zaldia I. dos
'Santos, n9 414.591 - Luiz C. da S.
Gomes, no 413.770 - Ruy Gonçalves,
n9 414.583 - Nilton R. de Oliveira,
n9 414.614 - Roberto Dantas, númq -ro 414.515 - Guara,cy V. dos Santos,
ne 413.776 - Célio F. Barbosa, nu.
mero 414.645 - Victor alugo Moreira
Pandolfelli, n9 414:330 - Antônio José
Pinto, n9 414.618 - Syllos R. de 011- t

Onde se lê: dl 	

Médico TC.201.22.B
Leia-se: 	
Médico TC.S31.22.B

RELAÇÃO N9 283-69
ee coluna:-

Onde se lê: " 	
resolve:

N9 2. 28 - Designar,
Leia-se: " 	

resolve:
N9 2.228 - Designar
	 ove

RELAÇÃO N9 285-69	 -
- 3e coluna:
Acrescente-se e leia-se:



CACEX, DITO 69/ 	 1 Data Firma

	

5.135-pt.11,983	 15-10-99

	

5 173-nt.24.937	 27-10-69

	

5.177-pt. 6.765	 15-10-69

	

5.181-pt.21.797	 15-10-69

	

5.182-pt 35.430	 15-10-69

	

5.190-pt.26.553	 16-10-69

	

5.192-pt.25.615	 16-10-69

	

5.194-pt.25.614	 21-10-69

	

5.196-W..25.472	 17-10-69

	

5.197-pt.18.335	 17-10-69

	

5.199-pt.18.738	 20-10-69

	

5.200-pt.25.907	 16-10-69

	

5.235-pt.28.121	 17-10-69

	

5.233-pt.25.141	 20-10-69
-

5.254-pt.204.005,2

5.241-nt.27.919
5.243-pt.19.586

• 5 250-pt.13.537

Vuleanus do Brasil , Indústria e Co-
mércio S.A.

Comércio e Indústria Iretama S.A.
Metalac S.A. Indústria e Comércio
Metalac S.A. Indústria e Comércio
Metalac S.A. Indústria e Comércio
Zivi S.A. Cutelaria
Zivi S.A. Cutelaria
Zivi S.A. Cutelaria
Singer do Brasil S.A. 	 Indústrias

Reunidas e Comércio
Zivi S.A. Cutelaria .
Indústria e Comércio Lotus S.A.
S . A. Flagoríf ie o Anglo
Indústria e Comércio L S. Starrett

S. A.
Hermes -- Precisa S. A. Máquinas

para Escritório
Lanifício Amparo S.A.
Saco S.A. Indústria e Cornarei°
Asea Elétrica S.A.
Zivi S.A. Cutelaria

17-10-69
23-10-69
30-10-69
20-10-69

DIÁRIO OFICIAL: - '(Seção Parte II)

MINISTÉRIO
DAS

COMUNICAÇÕES
EMPRÊSA EWRICSIIJEIFiA

DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

Diretoria Regional do Ceará
COMISSÃO DE PROCESSO

ADMINISTRATIVO
EDITAL DE CITAÇÃO

O Presidente da Comissão de Prb-
cesso Administrativo, designada nela
Portaria 119 421, de 16 de outubro de
1969, tendo em vista a deliberação
contida no Termo de Indiciação do
Processo 119 12.266-68 e levando em
conta não ter sido passível citar pes-
soalmente o indiciado naquele Pro •
cesso, Francisco Rodrigues de Lima
— Carteiro "F" lotado na 2iPT da
Várzea Alegre da DR do Ceará, Cita-
o por Edital, com o prazo de 15
(quinze) dias a fim de que, decorri-
do dito prazo, apresente, querendo,
no prazo de 10 (dez) dias razões de
defesa, por ter ficado apurado aban-
dono de cargo, infringindo assim o
artigo 207 — item II, § 19 da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
ficando ciente de que a Comissão se
reune no Gabinete da Chefia do Tra-
fego Postal, da Diretoria Regional do
Ceará, que a vista dos autos lhe será
dado no local, acima indicado, no ho-
rário das 8 às 11,30 horas, ficando as-
sim citado para todos os atos e ter-
mos do aludido Processo, sem lhe ser
expedido nenhum outro Edital de
Citação.

Fortaleza, 1 de dezembro de 1969.
— Gregorio Vainzir de Deus Barros.

•
32/ 5 Quarta-feira 10	  nnn••=,

tivo (1" rr,aa e férias.	 Uriel da Cos-
ta Ri:, ;(o.
PORT SRIA DE 25 DE NOVEMBRO

DE 1969
O P •esidente. da Comissão Nacional

de Enraia Nuclear, usando das atra-
beiçka que lhe são conferidas pela
Lei n' 4.118, de 27 de agristo de 1962

PORTARIA DE 19 DE NOVEMBRO
DE 1969

O Presidente da Empresa Brasileira
de Correios e Telégrafos, de acôrdo
com o artigo 19, item 12, do Estatuto
Provisório, publicado no Diário Oficial
de 11 de junho de 1969, resolve:

'Dezern,)ro de 1969

de Biblioteconomia, os as. Delegados
Eleitores para a Assembléia Geral, a

Irina de elesseren( os membros do Con-
selho Regional de Biblioteconomia e
Seus suplentes, no dia 15 de dezembro
de 1969, tis 5 horas, na Faculdade de
Biblioteconomia da Universidade de
Brastba.

Bresilia, 3 de dezembro de 1669. —
1Ellon Evotaio . Volpini — Presidente
'

CONSELHO REGIONAL
DE TÉCNICOS

DE ADMINISTRAÇÃO

Região
Edital de Eleições

Convoco os senhores Técnicos de
Administração, devidamente registras
dos e em pleno gôzo de seus direitos
para, de acôrdo com o disposto na ali-
nea "b" do art. 1.9 da Resolução
n.9 47, de 3 de novembro de 1966,
comparecerem à sede deste Regianal,
na Esplanada dos Ministérios bloco 7,
3.9 andar, salas 308-9, no dia 19 do
corrente mês, a fim de elegerem a
renovação do terço de Conselheiros
para 1970.

Brasília, 4 de dezembro de 1969. —
Octacilio Portugal Lopes — Presi-
dente.
(N.9 4.065 — 9.12.69 — NCr$ 6,00)

MINISTÉRIO
DA INDúSTRIA E DO

COMÉRCIO
SUPERINTENDÊNCIA

DA BORRACHA
AVIO

EDITAL DE TOMADA DE intEços 10 6-69
A Superintendência da Borracha

torna público, para conhecimentos
dos interessados, que se acha afixa-
do em sua sede, na Avenida Almiran-
te Barroso, 81 — 49 andar, Rio de
Janeiro, o Edital relativo à Tomada
de Preços que fará realizar para
prestação de serviços tecnológicos só-'
bre borracha.

Rio de Janeiro, 3 de dezembro de
1969. — Milton Corrêa da Costa, Se-
cretário-Geral.	 a

MINISTÉRIO
DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL
CONSELHO REGIONAL
DE BIBLIOTECONOMIA

l g Região
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados, de acôrdo com a
Resolução 119 20 de Conselho Federal

InVIPRÊSA BRASILEIRA
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 

!ciativas e estabelecer diretrizes para

da E norêsa, resolve:
N9 2.681 — Deleaar poderes ao Di-

retor e- y Departamento de Finanças

no a t. 20, do mesmo Estatuto, os en-
caras s abaixo enumerados, e

a r assinar empenhos, fôlhas de pa-
gam ato, de gratificações em geral, de
ajude de custo, e diárias, cujas des-
pesaa tenham sido previamente auto-
rizar as pelo Presidente;

I» movimentar as despesas do pes-
soal da Administração Central e pro-
cede.' a fiscalização Leias nas Direto-
rias e Delegacias Regionais;

C) aesignar funcionários com o fim
de c egarázar, diretamente, serviços ao_

e pelo Decreto n9 51.726, de 19 de fe-
vereiro de 1963, resolve:

IQ 114 — Designar a servidora
contratada Maria da Graça Costa
Leal, para exercer as funções de
Adjunto do Departamento de Admi-

I nistrasio, a partir de 19 de dezembro
de 1969. — Une! da Costa Ribeiro.

MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES

POR DARIA DE 4 DE NOVEMBRO
DE 1969

O Presidente da Empresa Brasileira
de Carreios e Telégrafos, de acôrdo

I- com a artigo 19, item 12, do Estatuto
Provi ório, publicado no Diário Oficial
d- 11 de junho de 1969, e

Cm siderando a Resolução n9 1, do
Consdho de Administração desta Fm-
presa. publ(cada no boletim diário 127,
de 1S69, da Presiclênca, na qual sa-
bordida a Seção Finas-ateara e suas
atribitições ao Diretor do Departamca-
tó de Finanças;

Coasiderando que a Empresa se cri.
emiti em fase de implantaçao;	 i) requisitar funcionários necessá-Coderando que existemdecisõ  ;si	 es rios para execução dos serviços de suaque cevem ser tomadas em tampo há- alçada;bil, Oreservando o ritmo de trabalho j) promover reuniões com os chefes

da serviços e quaisquer outros auxilia-
res, visando melhoria na execução dos
serviços, sempre que julgar necessá-para além das competências contidas rio. — Rubens Rosado Teixeira.

d) orientar os trabalhos, tomar ini-

o aperfeiçoamento e eficiência dos
serviços de finanças;

e) fiscalizar diretamente ou por in-
termédio de delegados seus, os servi-
ços de finanças nas Diretorias Regio-
nais;

f) entender-se diretamente com os
órgãos do Ministério das Comunica,
ções, Tribunal de Contas, suas delega-
ções e outros órgãos e autoridades no
interesse dos serviços de finanças;

g) aprovar os planos anuais de era,
balho rios órgãos centrais e regionais;

movimentar o pessoal a seu en-
cargo entre os órgios centrais e re-
gionais na conformidade das diretri-
zes estabelecidas pela Presidência;

N9 2.813 — Ratificar os termos da
Portaria número 2.681, de 4 de no-
vembro corrente, concernente a dele-
gação de competência ao Diretor do

latis os a assuntos de finanças, depois Departamento de Finanças, desta Em-
de ratotizado pelo Presidente; 	 Ipresa. — Haroldo Corrêa de Mattos.

[ 7.E.)111-"AIS E A,VIS S
MINISW,RIO

DA
AGRICULTURA

COMPANHIA BRASILEIRA
DE ARMAZENAMENTO

C.G.C. n9 33.121.088-1

ASSEMBLÉIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA
Primeira Convocação

F ram convidados os acionistas da
Co: ipanhia Brasileira de Armazena-
me ito — CIBRAZEM, a se reunirem
em Assembléia Geral Extraordinária,
rio dia 18 (dezoito) de dezembro de
196), as 10 (dez) horas, no Armazém
Re; ulador número 1, Setôr da In-
dia tria e Abastecimento, nesta Capi-
tal para tratar da seguinte ordem
do dia:

r renúncia da Diretoria;
t r eleição para preenchimento de

cai ;os na Diretoria.
c) outros assuntos de interesse da

Companhia.
71sasilia, 05 de dezembro de 1969.

— Alberto de Assumpção Cardoso,
3Di s ter Presidente.

')ias: 10, 11 e 12-12-69.	 •
(ia 4.074.B	 9.12-69 — NCr$ 18,00)

MINISTÉRIO
DA

EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL

O Secretário da Comissão de In-
quérito designada pela Portaria nu-
mero 187, de 6.11.69, do Magnifico
Reitor da Universidade Federal Rural
do Rio de Janeiro, em cumprimento
de ordem do Sr. Presidente e tendo
em vista o disposto no § 2.9 do artigo
222 do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos Civis da Uniáo, cita, pelo pra.
sente edital, Idenir Rodrigues dos
Santos, Auxiliar Rural nivel 3, ma-
tricula n.9 2.219.602, lotado na alu-
dida Universidade, para, no prazo de
qpinze dias, a partir da publicação
deste, comparecer à Sala n.9 92 cio
Pavilhãu Central da referida Univer-
sidade — Kin. 47 da antiga rodovia
Rir.. São Paulo, a fim de prestar escla-
recimentos sôbre o abandono de car-
go em que.o mesmo estaria incorren-
do, conforme consta do processo
UFRRJ — 7.095-69, sob pena de re-
velia.

U.F.R.R.J., 20 de novembro de
1969. — Emane Alves da Silva.

(Dias 8, 9 e 10.12.69)

BANCO DO BRASIL S. A.
CARTEIRA DE COMÉRCIO EXTERIOR

COMUNICAÇÃO
A Carteira de Comércio Exterior do Banco do Brasil S. A., torna

público que, com base no Decrete n 9 65.199, de 19.9.69, concedeu os
benelicsos de "drawback. ' para os seguintes casos:



Guarta4eira 10
ro--	

DIÁRIO 'OFICIAL (Seção farte 11) Dezembro .de 1969 3247

DIVULGAÇ.A0 Lego

'ESTIMUL FISC Is

PACEX/DITC 69/,' Data Firma CACE./:/DITO 69/ Data Firma

8.256-pt.27.002
5.259-pt.12.124
5.344-pt.22.134
5.359-pt.68/29.898

$.397-pt.27.206
5.407-pt.23.694
:5.410-$.29.867

Z.416-pt. 7.059
13.520-pt.28.673
Z.526-pt.20:408
5.527-pt.17.642
5.612-$.28.657

6.615Hpt.10.042

5.643

5644

5.648

.1

6-11-69
24-10-69
28-10-69
27-10-69

28-10-69
29-10-69
30-10-69

30-10-69
30-10-69
13-11-69
13-11-69
5-11-69

4-11-69

6-11-69

6-11-69

6;11-69

Zivi S.A. Cutelaria
Zivi S.A. Cutelaria
Roa S. A.
Ibrape Indústria Brasileira de Pro-

'lutos Eletrônicos e Elétricos S.A.
Tema Terra Maquinaria S.A.
S.A. Cortume Carioca
Bundy Tubing S.A. Indústria e Co-

mércio
Metalac S.A. Indústria e Comércio
Hyster do Brasil S. A.

,Sylvania Produtos Elétricos Ltda.
Sylvania Produtos Elétricos Ltda.
I B M do Brasil Indústria, Máquinas

e Serviços Ltda.
Vitrofarma Indústria e Comércio de

Vidros S. A.
Pirelli S.A.	 Cia.	 Industrial Brasi-

leira
Sandvick do Brasil S. A. Indústria

e Comércio
1 S. A. Frigorifico Anglo

5.649
6.650

5.657-pt.17.966
5.659

5.662

5.717

5.731

5.735

5.797

6-11-69
6-11-69

7-11-69
7-11-69

7-11-69

10-11-69

11-11-69

12-11-69

12-11-69

Tabacos Blumenau S.A.
Atiantic Veneer do Brasil S.A. In-

dústria de Madeiras
Siemens do Brasil S. A.
Cia. Brasileira de Metalurgia e Mi-

neração
Traubomatic	 Indústria e Comércio

Ltda.
Ibrape Indústria Brasileira de Pro-

dutos Eletrônicos e Elétricos S.A.
Osram do Brasil' Cia. de Lâmpadas

Elétricas
Byef do Brasil Indústrias Químicas

S. A.
Tema Terra Maquinaria S. A.

Rio de Janeiro (GB), 28 de novembro de 1969. — Benedito nmseea
Moreira — Diretor. — Euelides Parentes de Miranda — Chefe do De.
partamento-Geral.	 _

• Preço Ner$ 0,48
Vendas

• rtnanabaro
Agtnela Minisulzio da Faxen&

Seção de Vendam. Av. Rodrigues Alves. 1
Atende-ca o pedidos pelo Serviço de Reerabólco Portal

Em BrOdlill

Na cede do .DIN

n•n•••ydisw~g..04~	  Mramaannn

cõman

COM OS alteração) do Decreto-lei a' 238 do 28-2-6Z,
•o da Lei a' L308. de 24-62:

DIVULGAÇA0 2.022

PREÇO: MO 045

A VENDM ,

fVa Guanabarc
Seção de 'Vendam Avenida Rodrigues Alvas o* 1

Meneio Ia kliniztéria da Faceado

Atende-se pedidos pelo Serviço de ReembOlso Postal

Em Brasília

Na cede do

• g.

-....:44"-~22124Iii~‘414acafilhole1 ~~~	



2,248 Quarta-feira 10 DIÁRIO OFICIAL "(Seção 1 — Parte II)' Dozombrd do 1969

ND-ICES
DA

LEGISLAÇÃO FE,DERAL

1967
••••••

INDICE NUMÉRIO	 -

Com Indicação da data da publicação no
"Diário Oficial" e do Volume d4
loção das Leis"

.11NDICE ALFABÉTICO-REMISSIVO

Pela ordem alfabética dos assunfoss'

INDICE DA LEGISLAÇÃO REVOGADA

Diplomas legais ou seus dispositivos expresci
somente revogados, derrogados, declarados
mulos, caducos, sem efeito ou insubsisten.4
tes pela legislação Eublicadg em 19675 r-

DIVULGAÇÃO 1\1° 1.042

,PREÇO: NCr5,

, 'VENDIV

Na Guanabarn

rÉeç-ii-o---áa  Vendas: Av. Rodrigues A lves V
Agência Is Ministério da Fazenda

itendwo a pedidos pelo Serviço de Reembolso Po;tal

Em Brasilia
Na ceda do DIN

•

, E1.11ç0 DÊSTE E MPLAR NCri 0,16


